
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 12-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 41 DEL 12-03-2018

Registro Gen. N. 76

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SCUOLA DELL'INFANZIA "F.
CECCHI"  MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - 2°
STRALCIO.  AFFIDAMENTO  INACARICO PER IL COORDINA=
MENTO  DELLA  SICUREZZA  IN CORSO DI ESECUZIONE AL

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione e Piano delle Performance per l’anno2018”;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente può
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza
dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

PREMESSO che il Comune di Loro sta realizzando l’intervento di ricostruzione della Scuola
dell’Infanzia Filippo Cecchi, a ridosso del centro storico, tra Viale della Vittoria e Papa Giovanni
XXIII, tra il centro polifunzionale e la Scuola Elementare; l’edificio sopperisce alla necessità di una
struttura per circa 100 bambini, si sviluppa su due livelli e si avvale dell’impianto di collegamento
verticale esistente di recente realizzazione addossato al centro polifunzionale;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del II Settore n. 48 del 29.04.2015 è stato
conferito l’incarico di progettazione architettonica definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità,
liquidazione finale, relativa ai lavori di ristrutturazione edilizia della Scuola Materna, all’arch. Mario
Montalboddi di Corridonia e con successivi provvedimenti si provvedeva all’affidamento di altri
incarichi correlati alla progettazione di che trattasi;

RICHIAMATA la Deliberazione di G. M. n. 16 del 29/02/2016 di approvazione in via tecnica del
progetto definitivo-esecutivo generale di cui sopra, dell’importo complessivo di € 1.699.523,67;

DATO ATTO che, per mancanza di fondi, è stato necessario suddividere la progettazione in stralci
funzionali.

DATO atto che:
con Deliberazione di G. M. n. 141 del 21/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei-
lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola materna, mediante demolizione e
ricostruzione - primo stralcio”, integrata con delibera di G.M. n. 15 del 26/02/2016, per un
importo complessivo di € 1.258.903,50;
I lavori relativi al primo stralcio consistono nella realizzazione della struttura e dell’involucro-
dell’intero edificio fino ad ultimazione del piano terra che ospita la mensa scolastica;

I lavori sono iniziati il giorno 27.06.2016 e sono stato ultimati;

DATO atto che: con Deliberazione di G. M. n. 178 del 03/11/2017 è stato approvato il progetto in-
via tecnica per i lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola materna, mediante
demolizione e ricostruzione – secondo stralcio”, per un importo complessivo di € 462.534,02;

RAVVISATO che allo stato attuale si rende necessario individuare ed affidare l’incarico per lo
svolgimento delle funzioni di coordinatore della sicurezza in corso di esecuzione;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 12-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RILEVATO che per il progetto degli interventi di cui sopra è necessario incaricare un professionista
abilitato e specializzato in Coordinazione della Sicurezza in corso di Esecuzione, esterno
all'Amministrazione Comunale;

DATO atto che per l’affidamento dell’incarico sopracitato questo ufficio, con nota prot. 1475 del
27.02.2018 trasmessa via p.e.c., ha effettuato un’indagine di mercato mediante procedura negoziata
con i seguenti professionisti ai sensi dell’art.36 comma 2 , lett a) del D.lgs.50/2016 e successive
modifiche, con il criterio del minor prezzo:
Geom. Mauro Morichetti, Via Salsaro Ete n.11, Loro Piceno (MC);
Geom. Marco Verdicchio, via Oberdan n.7, Mogliano (MC);
Ing. Lorenzo Ercoli. Via XX Settembre 92, Mogliano (MC);

DATO atto che nei termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte:
 prot. 1662 del 07/03/2018 del Geom. Mauro Morichetti;
 prot. 1667 del 07/03/2018 Ing. Lorenzo Ercoli;
 prot. 1668 07/03/2018 Geom. Marco Verdicchio

VISTO che la proposta offerta dal professionista Geom. Marco Verdicchio, nato a Corridonia (MC) il
10.01.1975, con studio a Mogliano (MC) in Via Oberdan n. 7, iscritto all’ordine dei Geometri di
Macerata al n. 1332, codice fiscale VRDMRC75A10D042Q, risulta essere la più vantaggiosa come da
verbale prot. n.1742 del 08.03.2018;

RILEVATO che il professionista di cui sopra ha formulato la seguente offerta economica pari ad €
5.000,00 oltre contributo CAP al 4% per € 200,00 per un importo complessivo di € 5.200,00 (il
professionista dichiara che non è soggetto all’applicazione dell’aliquota IVA in virtù dell’iscrizione al
regime agevolato in materia di IVA ai sensi dell’art. 58 del DL n.190/2014);

RILEVATO che il Geom. Marco Verdicchio risulta in regola con i pagamenti contributivi, giusta
documentazione esistente agli atti dell’ufficio;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.
Lgs. 50/2016, per le ragioni suesposte, al Geom. Marco Verdicchio, dell’incarico di Coordinatore di
Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola materna,
mediante demolizione e ricostruzione”;

RICHIAMATO lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è Z6722B8270;

ACCERTATO che la spesa complessiva presunta pari ad € 5.200,00 compreso CAP al 4% ed IVA
esente, trova disponibilità nel capitolo 2630 del bilancio di previsione 2018-2020;

EVIDENZIATO CHE l'affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della Determinazione
di Affidamento;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 c. 2 lett. a;

VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.

DI AFFIDARE al Geom. Marco Verdicchio, nato a Corridonia (MC) il 10.01.1975, con studio a2.
Mogliano (MC) in Via Oberdan n. 7, iscritto all’ordine dei Geometri di Macerata al n. 1332, codice

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 12-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



fiscale VRDMRC75A10D042Q, l’incarico di Coordinatore di Sicurezza in corso di esecuzione per
i lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola materna, mediante demolizione e
ricostruzione”;

DI STABILIRE un compenso professionale presunto pari ad € 5.000,00 oltre contributo CAP al 4%3.
per € 200,00 per un importo complessivo di € 5.200,00 (il professionista dichiara che non è
soggetto all’applicazione dell’aliquota IVA in virtù dell’iscrizione al regime agevolato in materia
di IVA ai sensi dell’art. 58 del DL n.190/2014);

DI IMPUTARE la spesa complessiva presunta pari ad € 5.200,00 al capitolo 2630 art.35 del4.
bilancio di previsione 2018-2020;

DI DARE ATTO che il C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è Z6722B8270;5.

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile del
2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 12-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 12-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 16-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 16-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


